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Materiały z cmentarzyska kultury łużyckiej z Opoczki Małej, pow. kraśnicki

Odkrycia stanow iska dokonał przypadkow o Zbi
gniew W ichrowski w lipcu 2006 r.1. Stanowisko znaj
duje się na  wysokiej skarpie nadwiślanej na południe 
od zabudow ań wsi O poczka M ała, gm. A nnopol, woj. 
lubelskie. Jego zasięg wyznacza występow anie na p o 
wierzchni o w ym iarach około 70 x 50 m  fragm entów  
ceramiki i spalonych kości. Teren nie jest użytkow any 
obecnie rolniczo, sporadycznie służy do wybierania 
piasku.

W  kilku niewielkich wybierzyskach dostrzeżono 
fragm enty ceram iki. Szczególnie w jednym  z nich 
tkwiły w profilu duże fragm enty grubościennych n a 
czyń, obok znajdow ały się fragm enty spalonych kości. 
Sugerowało to pozostałość częściowo zniszczonego 
pochów ku ciałopalnego. Nie m ając możliwości n a 
tychmiastowej eksploracji znalezisko zabezpieczono2. 
W niedługim  czasie w m iejscu znaleziska i odkryw ek 
założono wykop sondażow y w celu w yeksplorowania 
obiektu. W  pozostałych wybierzyskach oczyszczono 
profile, poszerzając je nieznacznie do m om entu  w y
stępow ania m ateriału.

Po zdjęciu hum usu  na głębokości 30 cm w czy
stym  piasku ukazało się skupisko dużych fragm en
tó w  ceramiki. O d strony północnej leżała na boku 
praw ie w  całości zachow ana część górna naczynia 
z wylewem, obok od po łudn ia  dolna część tego sa
m ego naczynia ułożona dnem  do g ó ry  W okół w w ar
stwie piasku wystąpiły kolejne fragm enty ceram iki 
oraz spalone kości. N ieduża ich część znajdow ała się

1 Doszło do niego w trakcie spaceru po wiślanej skarpie 
w czasie przerwy w uroczystym posiedzeniu sesji Rady Miasta 
i Gminy Annopol, z okazji 10 rocznicy odzyskania praw miej
skich, na której w spółautor głosił prelekcję o zabytkach arche
ologicznych na terenie gminy Annopol.

2 Poinformowano o nim Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków w Lublinie oraz Urząd Miasta i Gminy w Annopolu.

rów nież w ew nątrz naczynia.
W  części spągowej wokół 
jego fragm entów  rysowało 
się niezbyt w idoczne zaciem 
nienie o w ym iarach 50 x 40 
cm w postaci szarej ziemi 
z piaskiem  zawierającym  
drobne fragm enty ceram iki 
i spalone kości. Praw dopodobnie jest to pozostałość 
wkopu, w k tó rym  natrafiono na grób. Zapew ne też 
znalazca w ybrał nieśw iadom ie część zaw artości g ro 
bu. Świadczy o tym  zarów no charakter w ystępow ania 
znaleziska, jak  też jego niekom pletność i niewielka 
ilość kości. P raw dopodobnie w zespole znajdow ały 
się jeszcze m isa i przystawka, o czym m oże świadczyć 
obecność niewielkich fragm entów  innych form  n a 
czyń w pobliżu.

Materiał

W  trakcie prac ratowniczych uzyskano następujący 
m ateriał ceramiczny:

a) 36 fragm entów  dużego naczynia (urny) -  w y
lew lekko zaokrąglony, poniżej rząd dookolnych 
dziurek oraz listwa z głębokim i odciskam i pal
ców, w idocznych rów nież w miejscach, w k tó 
rych listwa się nie zachowała; p o d  wylewem 
wygładzone, poniżej listwy aż do dna chropo- 
wacone ze śladam i miejscowego pionowego 
obm azywania; naczynie wylepione n iestaran
nie; pow ierzchnie zew nętrzne brunatne; p o 
dobnie jak  przełamy, które m iejscam i są barw y 
siwej; dom ieszka tłucznia granatowego, kw arcu 
i ceramiki; zrekonstruow ane naczynie ma: w y
sokość 38-39 cm, średnicę wylewu 24 cm, śred
nicę dna 14,8 cm (ryc. 1; 2);
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Ryc. 1. Opoczka Mała, pow. kraśnicki. Grób 1 w trakcie eksploracji. Fot. Z. Wichrowski.
Fig. 1. Opoczka Mała, Kraśnik district. Grave 1 during exploration. Photo by Z. Wichrowski.

b) fragm ent cienkościennego naczynka -  kubka 
lub m iseczki o średnicy wylewu 10 cm  z brze
giem  nieznacznie w ychylonym  na zew nątrz 
(ryc. 3: 1);

c) 7 fragm entów  naczyń cienkościennych o p o 
w ierzchniach gładkich, brunatnych, w tym  
jeden wylew z zachow anym  otw orkiem  pod  
krawędzią, nieprzekłutym  do końca i fragm ent 
niedużego uszka lub guzka (ryc. 3: 2);

d) 8 fragm entów  naczynia cienkościennego -  m isy 
lub popielnicy o pow ierzchniach wygładzo
nych, w ew nętrznych brunatnych, zew nętrznych 
czarnych; dom ieszka drobnego tłucznia kam ie
nia i piasku; jeden ułam ek zdobiony ukośnym i 
nacięciam i (ryc. 3: 3);

e) 20 fragm entów  ceram iki o pow ierzchniach 
brunatnych  ze śladam i obrzucania, m ogących 
pochodzić z urny.

Ponadto z w arstw y uzyskano 6 odłupków  krze
m iennych. Ich związek z zespołem  grobow ym  jest 
tru d n y  do ustalenia. Kolejne dwa odłupki znajdow a
ły się w piasku w ypełniającym  zniszczone naczynie. 
M oże to  być oczywiście związek przypadkowy.

Niezależnie od  tych m ateriałów  z pow ierzchni 
stanow iska oraz z kilku sąsiednich niewielkich do ł
ków rów nież praw dopodobnie powstałych wskutek 
w ybierania piasku wydobyto 26 fragm entów  grubo- 
i cienkościennych ceram iki, przew ażnie o brunatnych 
pow ierzchniach, częściowo obrzuconych (ryc. 3; 4). 
Ponadto zebrano 9 odłupków  krzem iennych oraz kil
kanaście fragm entów  spalonych kości. W szystkie o d 
łupki na stanow isku pochodzą z krzem ienia szarych 
turońskich, w tym  świeciechowskiego3.

Analiza

W szystkie w ym ienione fragm enty ceram iki m ogą 
pochodzić z jednego zniszczonego grobu, z którego 
zachowała się większość dużej popielnicy, m oże pozo
stałość drugiej popielnicy lub misy. Część uzyskanej 
ceram iki z w ykopu m oże oczywiście pochodzić też 
z innych zniszczonych grobów.

3 Ten niewielki zbiór zabytków krzemiennych stanowi od
rębne opracowanie autorstwa Jerzego Libery (w tym tomie).
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Ryc. 2. Opoczka Mała, pow. kraśnicki. Popielnica z grobu 1. Rys. Z. Wichrowski 

Fig. 2. Opoczka Mała, Kraśnik district. Urn from grave 1. Drawn by Z. Wichrowski.
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Ryc. 3. Opoczka Mała, pow. kraśnicki. Ceramika: 1-3 -  z wykopu; 4 -  z powierzchni. Rys. Z. Wichrowski

Fig. 3. Opoczka Mała, Kraśnik district. Pottery: 1-3 -  from the trench, 4 -  from the surface. Drawn by Z. Wichrowski.

W ydobyte naczynie, jak i pozostałe fragm enty 
naczyń m ożna bezspornie łączyć z późną fazą grupy 
tarnobrzeskiej kultury  łużyckiej. W ystępują one czę
sto w śród m ateriałów  tego okresu głównie na cm en
tarzyskach. Liczne analogie m ożna znaleźć w Budach 
Łańcuckich, pow. łańcucki, stan. 1, Knapach, pow. 
tarnobrzeski, stan. 1, M okrzyszowie (obecnie cz. 
Tarnobrzega), stan. 1, Rzeszowie, stan. 25, Trzęsów- 
ce, pow. kolbuszowski, stan. 1, także w Turbii, stan. 2 
i Woli Rzeczyckiej, stan. 1 -  obie miejscowości pow. 
stalowowolski (K. M oskwa 1976, s. 59, 173, 214, 307), 
a więc zarów no na rdzennym  terenie grupy ta rn o 
brzeskiej (S. Czopek 1996, tabl. IV: 4; XXXVI:1; 2001, 
tabl. LXXIX: 7, LXXXIV: 3), jak i w pobliskim  Kosinie, 
pow. kraśnicki (J. Miśkiewicz, T. W ęgrzynowicz 1974, 
tabl. I: 9, 10; II: 6; III: 2; VIII: 20; IX: 14; XIII: 4). W ar
to podkreślić bardzo bliskie podobieństw o ceram iki 
z O poczki Małej do m ateriałów  z pobliskich Bliskowic, 
pow. kraśnicki (J. G urba 1965, ryc. 1: 2), czy na odkry
tym  niedaw no ciekawym stanow isku w  K rupach, pow. 
lubartow ski (W. Misiewicz 2003, ryc. 4: 1, 6; 5: 1, 2; 
7: 2; 2001, ryc. 3: 3, 5; 4; 5: 1). A nalizowane naczynie 
oprócz w ystępow ania dziurek pod  krawędzią i doo- 
kolnej listwy z dołkam i palcowym i charakteryzuje się 
sm ukłością i słabym profilowaniem , znajdując idealne 
odpow iedniki na w ym ienionych stanowiskach.

D ysponując tak  niew ielką próbką m ateriałów  
należy w stępnie przyjąć, że jest to kolejny p u n k t na 
nadw iślańskim  szlaku rozprzestrzen ian ia  się g ru 
py tarnobrzeskiej. Nie m ożem y natom iast na razie 
stw ierdzić, czy jest to  „typow e” popielnicow e cm en 
tarzysko tej grupy, czy też należy się liczyć z inną 
fo rm ą obrządku pogrzebow ego, p odobną  jak  na w y
m ienionych wyżej stanow iskach, gdzie w ystępow ały 
pochów ki w spalonych drew nianych konstrukcjach  
skrzyniow ych łączonych z w pływ am i w schodnim i. 
W ielkość obiektu  w yznacza zarejestrow any zasięg 
m ateria łu  na pow ierzchni ow alu o w ym iarach 50 
x 70 m. Poniew aż na  całym  obszarze w ystępują też 
spalone kości, m am y p raw dopodobn ie  do czynienia 
z cm entarzyskiem , k tórego pow ierzchnię  m ożem y 
określić na około 35 arów. Poszerzenie dw óch n ie 
dużych w ykopów  obok  rozkopanego g robu  w części 
po łudniow ej obszaru  nie doprow adziło  do odkrycia 
innych obiektów, poza pojedynczym i fragm entam i 
ceram iki i spalonych kości. W ydaje się, że w w yko
pie 1 uchw ycono p o łudn iow y  skraj cm entarzyska. 
Bardzo drobne, nieliczne fragm enty  ceram iki za
rejestrow ano na sąsiednim , położonym  od  strony  
południow ej w zniesieniu. M oliwe, że zostały one 
przem ieszczone przez w ia tr (teren  wydm ow y) lub 
w inny sposób. Związek pozyskanych m ateriałów

2 3 0



Materiały z cmentarzyska ku ltury łużyck ie j z O poczk i Małej

krzem iennych z cm entarzysk iem  tru d n y  jest do 
określenia na tym  etapie badań.

Zwraca uwagę brak  w  zespole ceram iki ew iden
tnie starszej od  wyżej opisanej. Tylko jeden fragm ent 
naczynia m oże ew entualnie pochodzić z neolitu lub 
początku epoki brązu. Jest on jednak  m ocno znisz
czony i praw dopodobnie przepalony, nie m oże więc o 
tym związku przesądzić. Z drugiej strony w ielokrot
nie podkreślano w ykorzystywanie surowca krzem ien
nego bardzo długo, do wczesnej epoki żelaza włącznie, 
szczególnie na obszarach zasobnych w ten surowiec. 
Trzeba zaznaczyć, że jest to rejon eksploatacji krze
mienia świeciechowskiego z głównym  jego ośrodkiem  
w niedalekim  Świeciechowie (B. Balcer 1971; J. Libera,
A. Zakościelna 2002), a więc w bezpośrednim  sąsiedz
twie stanow iska w Opoczce Małej. Należy pam iętać, 
że na terenie pobliskiego Kopca zlokalizowano i częś
ciowo przebadano dwie pracow nie krzem ieniarskie, 
w których produkow ano przede wszystkim półksię- 
życowate noże sierpow ate (M. Florek, J. Libera 1994;
B. Bargieł, J. Libera 1995). O statnio udokum entow a
no bezspornie eksploatację i w ykorzystanie surowca

świeciechowskiego przez ludność kultury  łużyckiej na 
pobliskiej osadzie w Kosinie, pow. kraśniki, stan. 10 
(B. Bargieł, J. G urba 1986). N ierzadko spotyka się też 
fragm enty krzem ieni w zespołach grobowych.

O dkryte cm entarzysko w Opoczce Małej było 
do tej pory  nieznane w literaturze. Niewykluczone 
jednak, że m ożna go identyfikować ze zniszczonym  
cm entarzyskiem  kultury  łużyckiej odkrytym  jeszcze 
w latach 20. przez M ichała Drewkę (1929, s. 283; także 
S. Nosek 1957, s. 273). Stopień dewastacji, stanowiska 
z Opoczki, jak  też dokładny jego zasięg nie są możliwe 
do określenia bez dalszych badań wykopaliskowych.

Znaczna część tych piaszczystych nadwiślańskich 
terenów  zajęta jest obecnie przez nieużytki. W  związ
ku z coraz szybciej postępującą rozbudow ą okolicz
nych wsi powstaje na ich terenie coraz więcej dzikich 
piaskowni, które zagrażają stanow iskom  archeologicz
nym , bardziej niż orka i procesy wydmowe. Wydaje 
się, że wskazana byłaby w  związku z tym  weryfikacja 
badań AZP, zwłaszcza, że na wielu obszarach zm ienio
no form y zagospodarow ania terenu  i niektóre miejsca 
są bardziej dostępne do penetracji niż przed laty4.
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Material from the cemetery o f the Lusatian culture in Opoczka Mała, Kraśnik district
/sum m ary/

The site has been found accidentally by one of the authors. 
N um erous pottery  sherds and burn t bones have been uncov
ered on the area o f 30 ares o f uncultivated land situated on 
a high eastern enscarpm ent o f the Vistula River. The area is 
oval-shaped, elongated and measures 70 x 40 meters. In a small 
working of an old sand mine, large fragments of pottery and 
bones were found in the profile. The finds were secured to be 
later explored in an archaeological excavation. Just below the 
humus large fragments o f an urn were found, the upper sec
tion of which was lying on the side, while its lower part, lying 
bottom  up was found immediately next to the upper one. In 
the lowest part around the vessel some darker areas were ob

served which might be the rem ains o f a burial pit. Most prob
ably, the vessel was damaged in m odern times. Near it and on 
the ground, m ore than 50 sherds o f pottery were found, in 
cluding some w ith brown, roughened surfaces, fragments of 
thin-walled sm oothed pottery (e.g. a small mug) and sherds of 
pottery with blackened surfaces.

Similar pottery is connected with the later phase of the 
Tarnobrzeg culture from the HaD period. Also, pottery like this 
can be found in the Rzeszów region and the nearby settlement 
of Kosin as well as the unusual cemeteries with burials in burnt 
wooden structures in Bliskowice (Kraśnik district) and Krupy 
(Lubartów district).
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